7

	Тульская область

	Муниципальное образование Веневский район

	Администрация

	 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 21.03.2022
	№ _240

Об организации деятельности добровольной пожарной охраны
на территории муниципального образования Веневский район
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране»,  на основании Устава муниципального образования Веневский район, администрация муниципального образования Веневский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о добровольной пожарной охране на территории муниципального образования Веневский район (приложение).
2. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований Грицовское, Мордвесское, Центральное Веневского района, руководителям организаций, расположенных на территории муниципального образования Веневский район, провести работу по формированию подразделений добровольной пожарной охраны.
3. Рекомендовать начальнику Веневского пожарно-спасательного гарнизона:
оказать методическую и практическую помощь в вопросах организации деятельности подразделений добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования Веневский район;
организовать обучение добровольных пожарных, включенных в реестр, по программам их первоначальной и последующей профессиональной подготовки.
4. Отделу по МСУ и информационным технологиям администрации муниципального образования Веневский район разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте администрации  муниципального образования Веневский район.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Веневского района».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации муниципального образования Веневский район Козлова П.А.
7. Постановление вступает в силу со дня опубликования.
	 Глава администрации           муниципального образования Веневский район

	А.Г. Шубчинский

	Приложение
к постановлению администрации муниципального образования Веневский район
от 21.03.2022  № 240

ПОЛОЖЕНИЕ
о добровольной пожарной охране на территории
муниципального образования Веневский район
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», методическими рекомендациями по созданию и организации деятельности подразделений добровольной пожарной охраны по обеспечению необходимого уровня пожарной безопасности населенных пунктов, утвержденными МЧС России 19.05.2020 № 2-4-71-11-12, и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и определяет порядок организации территориального подразделения добровольной пожарной охраны и ее работы на территории муниципального образования Веневский район.
1.2. Добровольная пожарная охрана - социально ориентированные общественные объединения пожарной охраны, созданные по инициативе физических лиц и (или) юридических лиц - общественных объединений для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
1.3. Добровольный пожарный - физическое лицо, достигшее возраста восемнадцати лет, способное по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с участием в профилактике пожаров и (или) участием в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, являющееся членом или участником общественного объединения пожарной охраны и принимающее на безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
1.4. Добровольная пожарная команда - территориальное или объектовое подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ и оснащенное пожарным автомобилем и (или) приспособленными для тушения пожаров техническими средствами.
1.5. Добровольная пожарная дружина - территориальное или объектовое подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, оснащенное первичными средствами пожаротушения, пожарными мотопомпами и не имеющее на вооружении пожарных автомобилей и приспособленных для тушения пожаров технических средств.
2. Организация территориального подразделения
добровольной пожарной охраны
2.1. Территориальные подразделения добровольной пожарной охраны создаются в виде дружин и команд, которые могут быть муниципальными, объектовыми либо созданными общественными объединениями и входят в состав Веневского пожарно-спасательного гарнизона.
Территориальные подразделения добровольной пожарной охраны комплектуются добровольными пожарными, проживающими или пребывающими на территориях городских и сельских поселений в районе обслуживания данной добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины.
В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров.
Отбор граждан в добровольные пожарные осуществляет формирователь подразделения добровольной пожарной охраны.
2.2. Подразделение добровольной пожарной охраны реорганизуется и ликвидируется по решению его формирователя.
2.3. Количество подразделений добровольной пожарной охраны и их структура определяется главами администраций муниципальных образований Веневского района (руководителями организаций, общественных объединений) по согласованию с начальником Веневского пожарно-спасательного гарнизона.
2.4. Управление подразделением добровольной пожарной охраны и ее имуществом осуществляется ее руководителем, который назначается на должность и освобождается от должности решением формирователя.
2.5. Членами подразделения добровольной пожарной охраны могут быть добровольные пожарные из числа работников организации.
2.6. Руководитель подразделения добровольной пожарной охраны имеет право совещательного голоса при учредителе (учредителях).
2.7. Подразделения добровольной пожарной охраны делятся на разряды:
первый - с круглосуточным дежурством добровольных пожарных в составе дежурного караула (боевого расчета) в специальном здании (помещении);
второй - с круглосуточным дежурством только водителей пожарных машин и нахождением остальных добровольных пожарных из состава дежурного караула (боевого расчета) по месту работы (учебы) или месту жительства;
третий - с нахождением всех добровольных пожарных из состава дежурного караула (боевого расчета) по месту работы (учебы) или месту жительства.
2.8. Учет фактического времени несения службы (дежурства) в подразделении, а также проведения мероприятий по предупреждению пожаров осуществляется начальником подразделения добровольной пожарной охраны.
2.9. Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных являются:
личное заявление;
несоответствие квалификационным требованиям, установленным для добровольных пожарных;
состояние здоровья, не позволяющее работать в пожарной охране;
систематическое невыполнение установленных требований, а также самоустранение от участия в деятельности подразделения добровольной пожарной охраны;
совершение действий, несовместимых с пребыванием в добровольной пожарной охране.
2.10. Дежурные караулы возглавляются начальниками из числа наиболее подготовленных добровольных пожарных.
2.11. Порядок несения службы в подразделении добровольной пожарной охраны определяется его начальником, исходя из обеспечения реализации в полном объеме поставленных задач.
2.12. Для своевременного реагирования на пожары начальником подразделения добровольной пожарной охраны определяются порядок сбора добровольных пожарных и способ их доставки к месту пожара.
2.13. Личный состав, участвовавший в тушении пожара, действовавший в условиях крайней необходимости и (или) обоснованного риска, от возмещения причиненного ущерба освобождается.
При тушении пожара личный состав подразделения добровольной пожарной охраны должен принимать меры по сохранению вещественных доказательств и имущества.
2.14. Деятельность подразделения добровольной пожарной охраны, его структура, права и обязанности добровольных пожарных определяются законодательством Российской Федерации, уставом подразделения добровольной пожарной охраны (в случае его регистрации в качестве юридического лица) или настоящим положением (в случае, если регистрация их в качестве юридического лица не осуществлялась).
3. Задачи и функции подразделений добровольной
пожарной охраны
3.1. Основными задачами подразделения добровольной пожарной охраны являются:
участие в предупреждении пожаров;
участие в тушении пожаров.
3.2. В соответствии с возложенными задачами подразделения добровольной пожарной охраны осуществляют следующие основные функции:
контролируют соблюдение требований пожарной безопасности в населенных пунктах (организациях);
принимают участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;
проводят противопожарную пропаганду;
принимают участие в службе пожарной охраны;
организуют несение караульной службы.
4. Финансовое и материально-техническое обеспечение
подразделений добровольной пожарной охраны
4.1. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности подразделений добровольной пожарной охраны осуществляется за счет средств формирователя (администраций муниципальных образований поселений Веневского района, организаций, в которых созданы эти подразделения), средств объединений пожарной охраны, пожертвований граждан и юридических лиц, а также других источников финансирования.
4.2. Члены добровольной пожарной охраны, входящие в состав боевых расчетов, обеспечиваются бесплатно, за счет средств формирователя комплектами спецодежды для участия в тушении пожаров.
4.3. Формирователь предоставляет подразделению добровольной пожарной охраны в безвозмездное пользование здания (помещения) в соответствии с действующим законодательством, а также снаряжение, необходимое для осуществления их деятельности.
4.4. Формирователь организует первоначальную подготовку добровольных пожарных. Первоначальная подготовка добровольных пожарных осуществляется на безвозмездной основе.
5. Обязанности добровольных пожарных
5.1. На добровольных пожарных возлагаются обязанности:
осуществлять дежурство в подразделениях пожарной охраны в соответствии с графиком, утвержденным руководителем подразделения добровольной пожарной охраны по согласованию с пожарно-спасательным гарнизоном;
соблюдать установленный порядок несения службы в подразделениях пожарной охраны, дисциплину и правила охраны труда;
бережно относиться к имуществу пожарной охраны, содержать в исправном состоянии пожарно-техническое вооружение и оборудование;
проходить соответствующее обучение.
6. Компенсации и льготы добровольным пожарным
6.1. Компенсации и льготы добровольным пожарным устанавливаются  в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2. Дополнительные компенсации и льготы добровольным пожарным могут устанавливаться формирователем подразделения добровольной пожарной охраны.
____________________________________